DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 956 de 2 de Abril de 2025

DATA: 02/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
IP com n°: 192.168.10.168

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
992

aDOM 1/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 956/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 2° ADITIVO DE PRAZO/2025 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO, DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-PACAJUSPREV, LOCALIZADO A RUA JOAQUIM NOGUEIRA LOPES, Nº 437, BAIRRO:

CENTRO – PACAJUS-CE.

EXTRATO DE ADITIVO: 2° ADITIVO DE PRAZO/2025 - O SERVIÇO DE ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA NO APOIO TÉCNICO

ADMINISTRATIVO NA GESTÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DO

MUNICÍ-PIO DE PACAJUS, BEM COMO NO ASSESSORAMENTO ADMINISTRATIVO AO QUADRO

EXTRATO DE ADITIVO: 4° ADITIVO DE SUPRESSÃO/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEICULAÇÃO DE

PUBLICIDADE LE-GAL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE

EXTRATO DE ADITIVO: 4° ADITIVO DE PRAZO/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA,

INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS (ORIGINAIS RECOMENDADAS P

EXTRATO DE ADITIVO: 10° ADITIVO DE PRAZO/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA

PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO

DOMICILIARES, LIXO URBANO, ENTULHO, RESIDUOS DE SAUDE, SERVIÇO DE VARRIÇ

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 02/04/2025 16:43:31 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=992

2/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 956/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO
DE ADITIVO: 2° ADITIVO DE PRAZO/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº 2023.03.01.01

O Instituto de Previdência do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato do SEGUNDO TERMO
ADITIVO - PRAZO ao Contrato de Nº 2023.03.01.01, decorrente do processo licitatório na modalidade
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.01.01, cujo objeto é a LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO
FUNCIONAMENTO, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS-PACAJUSPREV,
LOCALIZADO A RUA JOAQUIM NOGUEIRA LOPES, Nº 437, BAIRRO: CENTRO – PACAJUS-CE
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS
CONTRATADO(A): HOLDING FAMILIAR PROLAFE LTDA
CNPJ: 07.858.142/0001-33

OBJETO DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 20
DE MARÇO DE 2025 PERDURANDO ATÉ 20 DE MARÇO DE 2026 e por consequência a prestação de serviço
cabida ao contrato, conforme previsão no Art .57 da Lei Geral de Licitações nº 8.666/93, bem como previsão
expressa no contrato.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): ALZENILDO FERREIRA LIMA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDERSON CARVALHO
PUBLICADO: D.O.M. (Diário Oficial do Município)

PACAJUS/CE, 20 DE MARÇO DE 2025.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO
DE ADITIVO: 2° ADITIVO DE PRAZO/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº 2023.03.20.01

O Instituto de Previdencia do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato do SEGUNDO TERMO
ADITIVO - PRAZO ao Contrato de Nº 2023.03.20.01, decorrente do processo licitatório na modalidade
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2023.03.20.01, cujo objeto é a O SERVIÇO DE ASSESSORIA PREVIDENCIÁRIA
NO APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO NA GESTÃO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NO REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, BEM COMO NO
ASSESSORAMENTO ADMINISTRATIVO AO QUADRO DE SERVIDORES DO RPPS NA
OPERACIONALIZAÇÃO DO SISTEMA DO SISTEMA COMPREV QUANTO A GESTÃO DE RECUPERAÇÃO DE
CRÉDITOS PREVIDENCIÁRIOS, NOS TERMOS DA LEI FEDERAL Nº 9.796 DE 05/05/1999 E
REGULAMENTOS POSTERIORES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE PACAJUS, CONFORME A SEGUIR: I) ASSESSORIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA NA
GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL; II) ACOMPANHAMENTO
DOS DEMONSTRATIVOS PREVIDENCIÁRIOS, JUNTO A SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL; III)
ACOMPANHAMENTO DOS CRITÉRIOS DE REGULARIDADES JUNTO AO SISTEMA DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIO CADPREV; V) ASSESSORIA DURANTE A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, PARA DIRIMIR
DÚVIDAS COM RELAÇÃO AO PROCESSO DE COMPENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA; VI) EMISSÃO DE
RELATÓRIOS FINANCEIROS MENSAIS CONTENDO A RELAÇÃO DOS PROCESSOS COMPENSADOS,
DETALHANDO OS VALORES DO FLUXO ACUMULADO, E FLUXO MENSAL (PRÓRATA); VII)
IMPLEMENTAÇÃO DE AÇÕES ADMINISTRATIVAS NA MELHORIA DA GESTÃO DO RPPS.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 02/04/2025 16:43:31 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=992

3/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 956/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS
CONTRATADO(A): AMARILDO RODRIGUES FARIAS ME
CNPJ: 07.858.142/0001-33

OBJETO DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 23 DE
MARÇO DE 2025 PERDURANDO ATÉ 23 DE MARÇO DE 2026 e por consequência a prestação de serviço
cabida ao contrato, conforme previsão no Art .57 da Lei Geral de Licitações nº 8.666/93, bem como previsão
expressa no contrato.

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): AMARILDO RODRIGUES FARIAS.
ASSINA PELA CONTRATANTE: ANDERSON CARVALHO
PUBLICADO: D.O.M. (Diário Oficial do Município)

PACAJUS/CE, 23 DE MARÇO DE 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
ADITIVO: 4° ADITIVO DE SUPRESSÃO/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE

SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO
CONTRATO Nº 2021.07.20.01-05

A Secretaria de Esporte e Juventude do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato do QUARTO
TERMO ADITIVO - SUPRESSÃO ao Contrato de Nº 2021.07.20.01-05, decorrente do processo licitatório
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 2021.07.20.01 - PPRP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM VEINCULAÇÃO DE PUBLICIDADE LEGAL, DE INTERESSE DA
SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE.
CONTRATADO(A): HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA LTDA.
CNPJ: 07.779.242/0001-74

OBJETO DA SUPRESSÃO: O presente instrumento trata de uma supressão no valor aproximadamente
de 15% (quinze por cento), que perfaz o valor de R$ 2.972,25 (dois mil, novecentos e setenta e dois reais
e vinte e cinco centavos) alterando o valor do contrato ordinário de R$ 19.815,00 (dezenove mil,
oitocentos e quinze reais) para R$ 16.842,75 (dezesseis mil, oitocentos e quarenta e dois reais e setenta
e cinco centavos).

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA.
ASSINA PELA CONTRATANTE: JOÃO KENNEDY PIRES CAETANO.
PUBLICADO: D.O.M. (Diário Oficial do Município)

PACAJUS/CE, 01 DE ABRIL DE 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL  - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
ADITIVO: 4° ADITIVO DE PRAZO/2025

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO Nº 2021.10.04.01-002

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 02/04/2025 16:43:31 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=992

4/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 956/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato
de nº 2021.10.04.01-002, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
2021.10.04.01-PERP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA NA REALIZAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E EVENTUAL, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA EXCLUSIVA, INSUMOS, FERRAMENTAS, REPOSIÇÃO DE PEÇAS
(ORIGINAIS RECOMENDADAS PELO FABRICANTE) EM SISTEMAS, EQUIPAMENTOS E INSTALAÇÕES DE
AR CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICOS DIVERSOS E EQUIPAMENTOS DE NATUREZA INDUSTRIAL
NAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE PACAJUS/CE
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONTRATADA: MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA - ME

DATA DA VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS a partir de 29 DE MARÇO DE 2025 PERDURANDO ATÉ
25 DE SETEMBRO DE 2025
ASSINADO PELO (A) CONTRATADO (A): MARIA EDUARDA CARVALHO DE LIMA

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): EDSON VICTOR DE LIMA SILVA

PACAJUS, 28 DE MARÇO DE 2025.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO-DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO - COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO: 10° ADITIVO DE PRAZO/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS - CE
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO
CONTRATO Nº 2020.06.02-001

A Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do município de PACAJUS/CE, torna público o extrato
do DÉCIMO TERMO ADITIVO - PRAZO ao Contrato de Nº 2020.06.02-001, decorrente do processo licitatório na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2019.11.06.001, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA AREA DE LIMPEZA PÚBLICA URBANA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
COLETA, TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDO DOMICILIARES, LIXO URBANO,
ENTULHO, RESIDUOS DE SAUDE, SERVIÇO DE VARRIÇÃO DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, PODA
E CAPINAÇÃO DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO
DO MUNICÍPIO DE PACAJUS/ CE

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

CONTRATADO(A): COLINAS CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E SERVIÇOS

CNPJ: 17.555.669/0001-42

OBJETO DA PRORROGAÇÃO: Fica prorrogada vigência contratual, a partir de 30 DE MARÇO DE 2025
PERDURANDO ATÉ 29 DE MAIO DE 2025 e por consequência a prestação de serviço cabida ao contrato,
conforme previsão no Art .57 da Lei Geral de Licitações nº 8.666/93, bem como previsão expressa no contrato

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): IAGO VIANA NASCIMENTO.

ASSINA PELA CONTRATANTE: RENATA FEITOSA ALMEIDA

PUBLICADO: D.O.M. (Diário Oficial do Município)

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 02/04/2025 16:43:31 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=992

5/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 956/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

PACAJUS/CE, 29 DE MARÇO DE 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 02/04/2025 16:43:31 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=992

6/7www.pacajus.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 956/2025 - 02/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

José Edilson de Carvalho Lima
Prefeito

Maria das Graças da Silva Sousa
Vice-prefeito(a)

Thalys Mendes Almeida
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito -
AMTTP

Lidia Ellen da Silva Sousa
Controlador Geral do Município - CGM

José Rogério Arcanjo de Aquino
Chefe de Gabinete - GAP

Anderson Carvalho
Diretor Presidente do Instituto de Previdência -
PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales da Costa
Procurador Geral do Municipio Municipio - PGM

Wallison Rodrigues Pereira
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEAFI

José Dacio de Lima
Secretário(a) Municipal de Agricultura, Pecuária e
Pesca - SMAPP

Edson Victor de Lima Silva
Secretário Municipal de Assistência Social - SAS

José Zairton Girão Maia Junior
Secretário Municipal de Assuntos Institucionais e
Intersetoriais - SEMAII

José Magno de Carvalho Sousa
Secretário Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Gutemberg Patrício Campos
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento e Meio
Ambiente - SEDEMA

Eugenilce Freitas Pontes
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

João Kennedy Pires Caetano
Secretario  municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Renata Almeida Feitosa
Secretária Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Rayana Mirian de Menezes Travassos
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Rudinei Franco da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública - SSP

Francisco Cesar Pereira da Costa
Secretário Municipal de Transporte - SMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 02/04/2025 16:43:31 - IP com n°:
192.168.10.168

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=992

7/7www.pacajus.ce.gov.br